
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA N°  321 del 21/12/2023

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PIANI VIARI 
IN  VARI  AMBITI  DEL  TERRITORIO,  REALIZZAZIONE  DI  UN 
PERCORSO  PEDONALE  E  SISTEMAZIONE  DEL  PIAZZALE 
ANTISTANTE IL CIMITERO DI CAMPO – APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO IN LINEA TECNICA (CUP I17H23000750004)

L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 15:30 presso questa sede 
comunale a seguito di apposito invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Al  momento  della  trattazione  del  presente  argomento  (la  cui  votazione  viene 
verbalizzata in calce) risultano presenti i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DI MAIO SERGIO X
2 Vice Sindaco SCATENA LUCIA X
3 Assessore PANCRAZZI FILIPPO X
4 Assessore 

anziano
CECCHELLI MATTEO X

5 Assessore MEUCCI GABRIELE X
6 Assessore PAOLICCHI ROBERTA X
7 Assessora CECCARELLI LARA X
8 Assessore CORUCCI FRANCESCO X

Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.  approvato  dal  D.lgs.  18/08/2000  n°267,  il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Norida  Di 
Maio, con funzioni di verbalizzante.

Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  Il  Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
1. Di  concerto  con  l’Amministrazione  comunale  è  stato  deciso  d’intervenire  su  alcune  strade  del  

territorio  che,  per  livello  di  ammaloramento  del  manto  bituminoso,  presentavano  situazioni  da 
risolvere con un intervento manutentivo a carattere straordinario, oltre a ciò il progetto presenta la 
realizzazione di un percorso pedonale all’intersezione fra Via Selmi e la Sp2 e la sistemazione del 
piazzale antistante il Cimitero di Campo.

2. Con Determinazione Dirigenziale n. 1356 del 13/12/2023 è stata formalizzata la nomina del RUP e  
del gruppo di progettazione e costituito da:

• Geom. Nicola Davini in qualità di Responsabile del Procedimento.

• Ing. Luca Bertini dipendente inquadrato nella Categoria C, il quale svolgerà le attività di 
Progettista e Direttore dei lavori;

• Sig.  Simone  Marchica  dipendente  inquadrato nella  Categoria  B,  il  quale  svolgerà  le 
attività  di  assistente  alle  operazioni  progettuali  e  a  quelle  di  misurazione in  fase  di  
Direzione dei Lavori;

• Sig.ra Mariacecilia Costagli dipendente inquadrato nella Categoria D, la quale svolgerà 
le attività di collaboratore amministrativo del R.U.P.;

Tenuto conto che detto Gruppo di progettazione ha provveduto a redigere il progetto esecutivo costituito dai 
seguenti elaborati:

1. All. 1 - Relazione Tecnica Generale;
2. All. 2 - Quadro Economico dell'opera;
3. All. 3 - Elenco prezzi unitari;
4. All. 4 - Computo Metrico Estimativo;
5. All. 5 – Stima incidenza della manodopera;
6. All. 6 - Capitolato Speciale d'Appalto;
7. All. 7 – Diagramma di GANTT
8. All. 8 - Tavola 1 - Via Lenin - primo tratto;
9. All. 9 - Tavola 2 - Via Lenin - secondo tratto;
10. All. 10 - Tavola 3 - Via Niccolini;
11. All. 11 - Tavola 4 – Percorso pedonale all’intersezione fra Via Selmi e la Sp2 – Stato di Progetto;
12. All. 12 - Tavola 5 - Via dei Condotti;
13. All. 13 - Tavola 6 - Via Dini;
14. All. 14 - Tavola 7 – Piazzale antistante il Cimitero di Campo – Stato di Progetto;
15. All. 15 - Tavola 8 - Via Traversagna;
16. All. 16 - Tavola 9 - Via Toniolo e Via Pacinotti;

Rilevato che  la  spesa  complessiva  per  la  realizzazione  dell’intervento  ammonta  a  €  635.000,00  come 
riportato nel seguente quadro economico:

a) Importo lavori   € 488.444,13

b1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           € 8.905,44

Sommano € 497.349,57

c) Somme a disposizione per:

c1) I.V.A. al 22% sui lavori   € 109.416,91

c 2.1) spese di cui all’art. 45, c. 3 D.Lgs 36/2023       € 7.957,59

c 2.2) spese di cui all’art. 45, c. 5 D.Lgs 36/2023     € 1.989,40

c 3) Spese tecniche – incarico CSE € 8.000,00

2



c 4) Spese Autorità di Vigilanza € 0,00

c 5) Imprevisti ed arrotondamenti € 10.286,53

Sommano € 137.650,43

 TOTALE  € 635.000,00

Visto il  verbale di verifica e validazione dell'opera, del 20/12/2023;

Dato atto che tale approvazione avviene esclusivamente in linea tecnica, nelle more dell’approvazione della 
variazione di bilancio e del conseguente inserimento di detto progetto nel Programma triennale dei lavori  
pubblici;

Visti:

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. Per le parti ancora in vigore;

• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• il D.M. 14/2018

Acquisito  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal competente responsabile del servizio, ai  
sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

Tutto quanto sopra premesso e considerato,
Con voti unanimi.

DELIBERA

1. di  approvare  in  linea  tecnica il  progetto  esecutivo  di  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI PIANI VIARI IN VARI AMBITI DEL TERRITORIO, REALIZZAZIONE DI  
UN PERCORSO PEDONALE E SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE ANTISTANTE IL CIMITERO DI  
CAMPO”  identificato con il Codice Unico di Progetto (CUP)  I17H23000750004, per un importo 
complessivo di € 635.000,00, costituito dagli elaborati elencati in premessa tutti allegati al presente  
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di demandare ai  dirigenti  competenti  l’adozione dei  provvedimenti  consequenziali  alla presente 
deliberazione;

di  dichiarare  con  separata  ed  unanime  votazione  l’immediata  esecutività  della  presente 
deliberazione  ai  sensi  dell’art.  134  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  in  quanto  si  rende 
necessario procedere ad attuare urgentemente il progetto in oggetto.

3



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Il Segretario Generale
Sergio Di Maio Dott.ssa Norida Di Maio

(atto sottoscritto digitalmente)

4


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	DI MAIO SERGIO
	X

	2
	Vice Sindaco
	SCATENA LUCIA
	X

	3
	Assessore
	PANCRAZZI FILIPPO
	X

	4
	Assessore anziano
	CECCHELLI MATTEO
	X

	5
	Assessore
	MEUCCI GABRIELE
	X

	6
	Assessore
	PAOLICCHI ROBERTA
	X

	7
	Assessora
	CECCARELLI LARA
	X

	8
	Assessore
	CORUCCI FRANCESCO
	X

	Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco


